
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 9  del  24/01/2011 

 

 

OGGETTO: Realizzazione Banca dati tributaria ed attività di accertamento (I.C.I. - Catasto 

Fabbricati - Aree Fabbricabili). 
 

 

L’anno duemilaundici addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Presente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 5                      Totale assenti   N° 0 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  9  del  24/01/2011 

 

Oggetto: Realizzazione Banca dati tributaria ed attività di accertamento (I.C.I. - Catasto Fabbricati 

- Aree Fabbricabili). 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che si è evidenziata la necessità, ai fini di una più consapevole e sistematica gestione 

della fiscalità locale, di procedere alla costituzione di una banca dati consistente e realistica che 

permetta, attraverso un’attività straordinaria di recupero totale e parziale dell’evasione, di 

predisporre un valido strumento di continuità per la gestione della fiscalità comunale; 

 

Considerato in particolare che è interesse dell’Amministrazione la costituzione di una banca dati 

I.C.I., di una banca dati catasto fabbricati, individuazione delle aree fabbricabili unitamente 

all’attività di accertamento con riferimento agli immobili civili e alle aree fabbricabili; 

 

Visto il progetto tributi realizzazione banca dati tributaria e recupero fiscale, nonché i relativi 

disciplinari tecnici prodotti da Cogeme Informatica srl – Linea Com – Gruppo LG con sede in 

Rovato (BS), depositato agli atti dell’Ufficio Tributi; 

 

Dato atto che il Comune di Poncarale è da tempo socio COGEME e che intende avvalersi del 

supporto tecnico offerto; 

 

Considerato che l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo12.04.2006 n. 163 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni, consente per servizi o 

forniture inferiori a 20.000,00 euro l’affidamento diretto mediante cottimo fiduciario da parte del 

responsabile del procedimento; 

 

Dato atto che la predetta previsione normativa è regolamentata anche dall’art. 13, comma 4, lettera 

e) del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato 

con deliberazione consiliare n. 26 in data 30.10.2007; 

 

Vista l’offerta prodotta da Linea Com – Gruppo LG – in data 24.01.2011 Protocollo 439, allegata 

alla presente deliberazione, relativa alla costituzione delle banche dati per un importo di € 

19.500,00 oltre all’IVA nella misura del 20% per € 3.900,00 e quindi complessivamente € 

23.400,00, nonché per l’attività di accertamento degli immobili civili e delle aree fabbricabili  

remunerata con un corrispettivo pari al 20% oltre IVA sul valore totale degli importi riscossi a 

seguito dell’emissione degli accertamenti; 

 

Ritenuto di procedere alla realizzazione delle banche dati e all’attività di accertamento con le 

modalità sopra individuate; 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 

regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 

1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 



 

Con Voti favorevoli unanimi; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di procedere alla realizzazione delle banche dati e all’attività di accertamento con le 

modalità in premessa individuate; 

 

2) di demandare al Responsabile dell’Area Ragioneria/Tributi gli atti inerenti la presente 

deliberazione ivi compresa l’assunzione, con propria determinazione, del relativo impegno 

di spesa su pertinente Intervento del Bilancio di previsione 2011 in corso di predisposizione; 

 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 

134, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 24/01/2011 

Delibera N. 9 

 

OGGETTO: Realizzazione Banca dati tributaria ed attività di accertamento (I.C.I. - Catasto 

Fabbricati - Aree Fabbricabili). 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì,  24/01/2011 Il Responsabile del Servizio 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 24/01/2011 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  07/02/2011  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  07/02/2011 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


